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خودشیفتگي یا نارسیسیسم چرا؟

چندي قبل از میان انبوه کتاب هاي منتشر شده  �
الکترونیکي، کتابي با عنوان«شخصیت خود شیفته» 
به قلم «فاطمه شعیبي» نظرم را جلب کرد. واژه 
 arcissism ) خودشیفتگي» (و خودکامي در لغت»
به اسطوره ای یوناني که نارسیوس نام داشته 
است برمي گردد. «خود شیفته یا نارسیست» به 
انسان هایي گفته مي شود که خود را بسیار بزرگ تر 
و مهم  تر از دیگران مي دانند. این انسان ها تمایل 
به عصبانیت، پرخاشگري و توهین به دیگران 
دارند و اصولا از نظر ایجاد ارتباط اجتماعي بسیار 
ضعیف اند و همواره تلاش دارند تا خود را تافته ای 
جدا بافته از جامعه دانسته و همواره با تأکید بر 
غرور کاذب، شخصیتي متفاوت از خود بروز دهند.
نارسیست ها فقط به خویشتن مي اندیشند و ایجاد 
ارتباط با دیگران براي آنها نا مفهوم است مگر 
آنکه سودي از طرف مقابل عایدشان شود. آنها 
غالبا تعادل شخصیتي ندارند و غرق در غروري 
غیر طبیعي، اغراق در پیشرفت ها و استعدادهاي 
خود هستند و معتقدند که استثنائي و بي همتا 
هستند و فقط طبقه بالاي جامعه مي توانند آنها 
را درک کنند. بسیار به تعریف و تمجید علاقه مندند 
و انتظار دارند که همواره دیگران با خواسته ها و 
نظرات آنها موافق باشند و عقیده دارند که دیگران 
به حال آنها غبطه خورده و بدون عذاب وجدان به 
استثمار دوستان و نزدیکان خود و شاید دیگر افراد 
جامعه بپردازند. متأسفانه ظاهرشان با باطن شان 
کاملا متفاوت است و هیچ گاه تحمل انتقاد را 
ندارند. این کتاب الکترونیکي به مسائل بسیاري 
درباره رفتار ناشایست انسان هاي خودشیفته یا 
نارسیست پرداخته است که در اینجا مجالي براي 
توضیح کامل آنها نیست. با خواندن این کتاب 
بخش عمده اي از جامعه کشورمان به صورت 
تصاویري متحرک و گاه ثابت، رفتارهاي ناشایست 
و غیر فرهنگي را در مقابل دیدگانم به تصویر کشید، 
انگار که در نگارخانه اي مجموعه اي از عکس هاي 
رنگي با نگاهي خاکستري و منفي گرایانه را 
در تماشا باشم. در این نگارخانه، چشمانم به 
تصویري از کودکي آزرده از روزگار گرسنگي و فقر 
در پي لقمه ناني در سطل زباله و نگاه بي تفاوت 
رهگذران خیابان افتاد و در ادامه آن تصویر تحقیر 
و تهدید و تمسخر خود  شیفته اي که این بچه فقیر 
را وحشیانه به درون سطل زباله مي اندازد تا اسباب 
خنده ناجوانمردانه اي را براي خود و شاید دیگران 
مهیا کند. در مسیر راهروهاي پر پیچ و خم این 
نگارخانه کبر و غرور، تصاویري از افرادي را مي بینم 
که در منصب کاري خود، حاضر به پاسخ گویي و 
راهنمایي ارباب رجوع نیستند. تصاویري مي بینم 
که پدر و دختري شناسنامه به دست با گردني 
خمیده به دنبال دریافت وام براي تهیه جهیزیه 
التماس مي کنند. تصاویري از هنرمندي که آثار 
هنري اش را به همراه دارد و در گالري هاي مختلف 
به دنبال خریدار مي گردد تا شاید گرهي کوچک از 
اندوه ایجاد شده در فضاي خانوده اش باز شود 
و دریغ از یک نگاه خریدارانه. در این نگارخانه 
بي انتها، تصویري از هنرمند نمایي را مي بینم که با 
ایجاد روابطي غیر متعارف، هر فصل نمایشگاهي 
کپي شده از آثار دیگران را به نام خویش به نمایش 
مي گذارد و آن قدر شیفته خود می شود که خویشتن 
واقعي خویش را فراموش کرده است. اما چه باید 
کرد چرا جامعه امروز ما دچار این بیماري هولناک 
شده است؟ این همه خودشیفتگي از کجا آمده 
است و ریشه آن در کجاست؟ آیا  وجود نداشتن 
تربیت درست خانواده و مدرسه و عدم قوام یافتگي 
فرهنگي باعث رشد این بیماري لاعلاج شده است؟ 
شاید اقتصاد نابسامان و تقویت رفتار دلالي مآبانه 
و رشد بي رویه آن در جامعه، تعادل و توازن بین 
کفه هاي شعور اجتماعي و ثروت بادآورده را 
نا متعادل کرده است. آیا علت دیگر، رسانه ها 
هستند که یک شبه ره صد ساله را براي اشخاصي 
خاص مهیا کرده و اسباب خود شیفتگي را فراهم 
مي کنند؟ نباید از نظر دور داشت که از همه مهم تر 
رشد لجام گسیخته فردگرایي و سلیقه اي رفتار کردن 
است که باعث ظهور خود شیفتگي به مثابه یک 
بیماري رشد یافته فرهنگي در زمانه ما شده است. با 
کمال تأسف شاید درصد بالایي از افراد خود شیفته 
تازه به دوران رسیده هایي هستند که از آب گل آلود 
اقتصادي امروز، بسیار ماهي گرفتند و متأسفانه 
خود الگوي رفتاري برخي از جوانان ما نیز شده اند 
که آینده اي هولناک را رقم خواهند زد. زمان آن 
رسیده است که یاد بگیریم خود حقیقي درون 
خودمان را دوست بداریم و به آن اصالت داده و در 
مسیر احیا و زندگي کردن درست با آن باشیم. فقط 
زماني مي توانیم از صمیم قلب دیگران را دوست 
داشته باشیم که اول خودمان را دوست بداریم. 
البته گفتنی است که خود دوستي را، هرگز با 
خود شیفتگي اشتباه نگیریم. خود دوستي، یعني من 
در جایگاه خودم به عنوان یک انسان، منحصر به فرد 
هستم و دیگران نیز در جایگاه خود بي نظیرند. با 
این اندیشه و تفکر ، جامعه رو به سلامت خواهد 
رفت و نیازي به رفتارهاي متکبرانه، دروغین 
و خودخواهانه در سازمان ها، ادارات، بانک ها، 
بیمارستان ها، دانشگاه ها، گالري هاي هنري و... 
نخواهد بود. خود شیفتگي ، طلبکار بودن از دنیا و 
دیگران، بیماري قابل درماني نیست اما شاید فقط 
با مقابله دروني و دوري از غرور و تکبر و رسیدن به 
اصل واقعي خویشتن، یک خود شیفته یا نارسیست 

بتواند رهایي یابد.
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 روایت

روزها

جوامع شکننده 
آنتونیو ویتورینو، مدیر کل سازمان بین المللي مهاجرت، 
متني را نوشته است و درباره روز جهاني مهاجران نکاتي را 
بیان کرده است. در این متن آمده است: «بسیاري از مواقع، 
زماني که از مهاجران صحبت مي کنیم، خودمان را مجبور 
به صحبت کردن درباره لحظاتي به شدت سخت مي بینیم، 
گرفتار شده در روایت بحران. کساني که در لیبي خود را تحت 
بازداشت مي یابند، قاچاق شده در پشت کامیون ها، به دنبال 
زندگي جدید به دور از دولت هاي شکست خورده، درگیري 
و فاجعه. روز جهاني مهاجران، روزي براي به یاد آوردن این 

افراد و تکرار ضرورت احترام به حقوق و عزت همگان. این 
روز از سوی سازمان ملل متحد نام گذاري شده تا حدود 
۲۷۲ میلیون مهاجري که اعضاي جدایي ناپذیر همه جوامع 
ما هستند، به رسمیت شناخته شوند. اما امروز همچنین 
روزي است براي به رسمیت شناختن سخاوت و گرمي 
جوامع میزباني که تازه واردان را بدون توجه به نام شان 
در آغوش گرفتند. در کلمبیا، در آلمان و در سراسر جهان، 
نمونه هایي از جوامعي را مي بینیم که خانه و زندگي شان را 
با آنان که نیک بختي کمتري دارند، به اشتراک گذاشته اند. 
بسیاري از جوامعي که مهاجران به آنجا مي رسند، 

هم اینک نیز شکننده هستند، منابع محدودي دارند و براي 
رسیدن به شکوفایي تلاش مي کنند. در سال جاری در روز 
بین المللي مهاجران، سازمان بین المللي مهاجرت تصمیم 
گرفته است تا بر انسجام اجتماعي متمرکز شود، نه فقط 
براي مهاجران؛ بلکه براي جوامعي که مهاجران در آنها 
مي توانند به شکوفایي برسند و مي رسند. جوامع ما ایستا 
نیستند؛ شبکه هاي جامعه ما هنگام رویارویي با تغییر، به 
طور مداوم از هم گسیخته و بازسازي مي شوند، خواه به 
دلیل رکود اقتصادي، پیر شدن جمعیت یا تنش هاي ناشي 

از جهان بیني هاي مختلف سیاسي.

 اسپیرو لادولویچ

گزارش

انجمن صنفی روزنامه نگاران استان  گیسو فغفوري: 
تهران با همکاری معاونت اجتماعی شهرداری 
تهران مجموعه ای از کارگاه های دانش افزایی درباره 
مسائل شهری را از ۱۸ آذر آغاز کرده است که پنجمین 
کارگاه آن با حضور سعید مدني به موضوع «آسیب 
اجتماعی و شهر» اختصاص داشت. در جلسه دیروز 
سعید مدني که این کارگاه را برگزار مي کرد با اشاره به 
خبر حادثه اي که تابستان در روزنامه «شرق» منتشر 
شده بود، سعي کرد با حاضران درباره تفاوت هاي 
مسئله اجتماعي، آسیب اجتماعي ، بحران اجتماعي 
و جرم اجتماعي تبادل نظر کنند . در این کارگاه 
نکته هاي مختلفي براي تشخیص و افتراق بین 
آسیب و مسئله اجتماعي بیان شد . شیوع و دربرگیري 
شمار قابل توجهي از افراد، میزان تأثیر بر کیفیت 
زندگي از جمله این افتراق ها هستند و همچنین 
باید در نظر داشت هر پدیده اي که اجتماعي باشد 
نه فردي، علل یا عوارض اجتماعي داشته باشد نه 
فردي و بنابراین نیازمند مداخله اجتماعي باشد نه 
فردي که سبب مي شود موضوع از مسئله بودن 

تبدیل به آسیب اجتماعي شود . 
سعید مدني اشاره کرد که مدت هاست 
جامعه شناسان به این نتیجه رسیده اند که دیگر 
پدیده فردي وجود ندارد که تبعات اجتماعي نداشته 
باشد . حتي مسائلي مانند میزان سلامت -مثل 
چاقي یا سرطان- نیز به پدیده هاي اجتماعي تبدیل 
شده اند؛ مثلا در آمریکا چاقي یك آسیب است و در 
ماجرایي که در روستایی در ایران درباره ایدز رخ داد 
یك بحران اجتماعي پیش آمد . سازمان بهداشت 
جهاني از ۲۰ سال پیش به این نتیجه رسیده است 
که باید مفهومي مثل «تعیین کننده هاي اجتماعي 
سلامت» را به رسمیت بشناسد و بسیاري از بیماري ها 
حاصل تعیین کننده هاي اجتماعي نظیر فقر، نابرابري، 
بي سوادي و ... هستند . سعید مدني سعي کرد در 
این کارگاه به این پرسش که آیا دست اندرکاران و 
قانون نویسان معمولا درباره حادترین و بحراني ترین 
مسائل اجتماعي، از قانون کمك مي گیرند و جرم 
را تعریف مي کنند یا خیر، پاسخ دهد؟» او تأکید 
کرد: «مسائل گوناگون نظیر سنن، عرف و مذهب و 
معیارهاي جامعه و ... در زمان هاي مختلف متفاوت 
است که نمونه آن بحث چندهمسري و ماهواره 
است. همچنین از دیگر نکاتي که در این کارگاه مطرح 
شد، تقسیم بندي آسیب اجتماعي از طرف افراد 
مختلف، چه در جهان و چه در ایران بود . فردي نظیر 
دکتر شیخاوندي در سال ۱۳۵۰، مسائل اجتماعی را 
اعتیاد، خودکشي، ولگردي و تکدي گري و ... دانسته 
بودند و در سال ۱۳۷۴ دکتر ستوده مسائلي مانند 
رذالت، آب زیرکاهي، اختلاس، جنایت، تقلب و ... را 

جزء آسیب برشمرد. در جهان نیز دسته بندي ها به 
شکل هاي مختلف مطرح است؛ از جمله دسته بندي 
به صورت نابرابري، سلامت، جمعیت و ... .  سعید 
مدني به عنوان استاد دانشگاه یادآوري کرد : « البته 
وجه اشتراك تمام این نظریه ها نکاتي مانند مشکلات 
اجتماعي و نتیجه غیرمستقیم و غیرمنتظره الگوهاي 
رفتاري پذیرفته شده پیشین است؛ ساختارهاي 
اجتماعي مي توانند مشکل زا شوند؛ لایه هاي اجتماعي 
برداشت هاي متفاوتی از مشکلات اجتماعي دارند، 
راه حل هر لایه اجتماعي براي مشکل با لایه دیگر 
متفاوت است و باید در نظر داشت که مشکلات 
اجتماعي جزیره نیستند و شبکه اند و مداخله مؤثر 
براي کنترل و کاهش هر مشکل اجتماعي موکول به 
توجه به ابعاد کلان و پس از آن خرد و میانه است». 
او با اشاره به مثال هاي متعدد از چرخه اعتیاد، 
نابرابري، سرقت و حجاب به تشریح جزئیات پرداخت . 
او همچنین به تفاوت نگرش مسئولان در زمینه ارائه 
راه حل هاي گوناگون درباره لایه هاي مختلف ابعاد 

اتفاقات آبان نیز اشاره کرد. 
در کارگاه قبلي که با عنوان « آلودگی هوا و شهر» 
برگزار شد، « یوسف رشیدی» از متخصصان حوزه 
آلودگی هوا، به عنوان استاد مباحثي را مطرح کرد و 
بر مطالبه محور بودن موضوع آلودگی هوا مانند سایر 
مسائل زیست محیطی تأکید کرد . البته در بخش هایي 
از این نشست به سابقه آلودگی هوا در عرصه جهانی 
و همچنین شهر تهران پرداخته شد. استانداردهای 
موجود برای سوخت، قوانین حوزه آلودگی هوا و 
موانع اجرای درست این قوانین و همچنین سیر تحول 
در سنجش کیفیت هوا نیز مورد بحث و تبادل نظر 
قرار گرفت. در نخستین کارگاه نیز به مبحث محله و 
شهر با حضور «داریوش شهبازی « تهران پژوه پرداخته 
شد. در این کارگاه ابتدا به تاریخچه شکل گیری تهران، 
نخستین اسنادی که در آنها از تهران نام برده شده بود، 
نحوه گسترش شهر تهران در دوره صفوی و انتخاب 
به عنوان پایتخت در دوره قاجار اشاره شد و کانون های 
جمعیت و دروازه ها و محله های اولیه شهر معرفي 
شد و ویژگی های محله در قدیم را برشمرد و تأکید کرد 
که برای شهرهای بزرگی مانند تهران کماکان راه حل 
مشکلات از دل توجه به محله ها و مشارکت جویی 
شهروندان در اداره محله می گذرد. این کارگاه ها 
روزهای شنبه و دوشنبه در محل انجمن صنفي 
روزنامه نگاران تهران برگزار مي شود. کارگاه ها در این 
مرحله ۱۵ عنوان را دربرمي گیرد و درباره مباحثی 
از جمله اقتصاد شهری، شهر و آسیب های اجتماعی، 
حمل و نقل و ترافیک، محیط زیست و برنامه ریزی 
شهری در یك جلسه حدودا سه ساعته بحث و 

بررسي خواهد شد.  

لایه هاي مختلف آسیب، راه حل هاي متفاوت 

علیرضا کریمی صارمی

صاف و ساده

غربي ها، سال را برخلاف ما، دو عددي مي خوانند؛ 
یعني به سال ۲۰۱۹ مي گویند بیست نوزده. سال 
جدیدشان هم که بیست بیست است. خدا کند که براي 
همه جهان، سال جدید بیست بیست باشد! ما ایراني ها 
که سال سختي پشت سر گذاشتیم و چشم انداز روشني 
هم براي رفع مشکلات فزاینده، احساس نمي کنیم. 
اگرچه دولت و بانک مرکزي توانستند کمي لجام 
 گسیخته اقتصاد را بگیرند، اما فشار توفنده تحریم ها که 
بخش غالب آن بر گرده قشر مستضعف سنگیني مي کند، 
روزبه روز سخت تر و تحمل آن دشوارتر مي شود. آماري 
ندادند که در این سال، چند خانوار طبقه متوسط به زیر 
خط فقر سقوط کردند، اما همه ما سبدهاي خالي تر از 
گذشته را روزانه با گوشت و پوست خود لمس مي کنیم.

تحمل این شرایط، زماني سخت تر مي شود که اخبار 
متواتر اختلاس و دزدي و فساد، رساتر از همیشه به گوش 
مي رسد و این خُلق مردم را تنگ و صبرشان را سر مي کند. 
شاید اگر چنین نبود، تحمل شرایط ناگوار، سهل تر مي شد. 
در تاریخ مشروطیت مي خوانیم دوره استبداد صغیر که 
محمدعلي شاه مجلس را به توپ بست و نماد انقلاب 
مردم ایران را تعطیل کرد، اهالي مشروطه خواه تبریز 
مقاومت کردند. شهرشان یک سال در محاصره شدید 
بود و کار به جایي رسید که در بهار سال ۱۲۸۸، مردم 
شهر از فرط گرسنگي، یونجه خوردند، اما در برابر استبداد 
شاهنشاهي سر خم نکردند. انتخاب خودشان بود و 
هنوز که هنوز است، به آن ایستادگي افتخار مي کنند. 
همه ما به خاطر داریم که نامزدهاي احراز پُست 
ریاست جمهوري، در مناظره هاي تلویزیوني راه و روش 
خود را براي اداره کشور بیان کردند. حسن روحاني از روز 
اول، روش خود را مذاکره و توافق با قدرت هاي بزرگ 
معرفي کرد. برخي دیگر، تقابل سینه به سینه با استکبار 
جهاني را راهکارشان براي اداره کشور مي دانستند. مردم 
به حسن روحاني رأي دادند. او مذاکره کرد و به برجام 

رسید. گشایش هاي خوبي حاصل شد، اما نگذاشتند این 
فرایند به خوبي طي شود. پالس هایي دادند که رقیبان را 
در اجراي برجام محتاط کرد و در نهایت ترامپ دیوانه، با 
استناد به همین بهانه ها، نابخردانه از توافق بیرون آمد و 

راه تحریم پیش گرفت.
در سال ۲۰۲۰ هم ما با این ترامپ دست به یقه 
هستیم. او وحشي تر از گذشته، به تحریم ها ادامه 
مي دهد و مجال تنفس را تنگ تر مي کند. هیچ کشوري 
یاراي مقابله با او را ندارد. اینجا فشار روي مردم است 
و تحمل این فشار، اندازه و حدي دارد. رویدادهاي تلخ 
آبان ۹۸ ریشه در نارضایتي دهک هاي پایین درآمدي 
داشت. لابد این نارضایتي در سال آتي بیشتر مي شود. 
دلیل تشدید نارضایتي آن است که اولا این روش، انتخاب 
مردم نبوده و در ثاني مبارزه با فساد لجام گسیخته اداري، 
نتیجه ملموس و موردانتظار مردم را نداشته است. ثالثا 
در نظام حکمراني، گویا کسي خود را مسئول پاسخ گویي 
نمي داند. افراد منتخب مردم، مي گویند قدرت واقعي 
دستشان نیست و قدرت اصلي جاي دیگر است. افراد 
انتصابي هم خلاف آن را مي گویند و دولت را مسئول 
مي دانند. باید به طور مشخص، قدرت متناسب با 
مسئولیت و پاسخ گویي باشد و شائبه اي در میان نباشد 
تا کارها بسامان شود. در سال جدید میلادي، باز شاید 
دنیا روي آرامش نبیند. منطقه خاورمیانه که ناآرام است. 
تحولات عمیق مردمي در عراق و لبنان، جنگ یمن و 
اختلافات فزاینده کشورهاي منطقه، فضاي بدي ایجاد 
کرده است و دورنمایي از ثبات و صلح و آرامش فعلا 
دیده نمي شود. رشد نارضایتي هاي صنفي و اقتصادي در 
سراسر دنیا و تشدید فاصله طبقاتي، فضاي ناآرامي را 
تشدید مي کند، اما اگر در این میان، بخشي از ماجرا روش 
گذشته خود را تغییر دهند و به سمت تنش زدایي پیش 
بروند، چشم انداز بهتري متصور خواهد بود. به نظر من، 
سیاست خارجي دولت بعد از جنگ تحمیلي در دهه ۷۰ 
و نقش مثبت منطقه اي آن، قابل تکرار است و مي تواند 
از شدت و سرعت ناآرامي ها بکاهد.  صندوق بین المللي 
پول گفته که در سال ۲۰۱۹، ایران رشد منفي ۵,۹درصدي 
را تجربه کرده است، اما در سال ۲۰۲۰ اثر تحریم ها 
تخلیه خواهد شد و اقتصاد ما رشد صفر درصدي 

خواهد داشت. در جهاني که کشورها براي رسیدن 
به پیشرفت، مسابقه گذاشته اند، رشد صفر درصدي، 
عقب ماندگي هاي  جبران ناپذیر ایجاد خواهدکرد؛ ضمن 
اینکه ناهمراهي شهروندان با سیاست هاي کلان سیاسي 
در کشور، تبعات بزرگ تري را هم گریبان گیر دولت 
مي کند. سال ۲۰۱۹ مثل چند سال گذشته، سال گسترش 
رسانه هاي اجتماعي بود. اکنون بیش از یک میلیارد 
نفر از اینستاگرام استفاده مي کنند. فیس بوک با بیش 
از دو میلیارد کاربر، بیشترین مخاطب فعال شبکه هاي 
اجتماعي را دارد. ۵۰۰ میلیون نفر هر روز از استوري 
اینستاگرام بهره مي برند.کاربران در سال ۲۰۲۰ به طور 
میانگین روزي ۲۸ دقیقه وقت در اینستاگرام سپري 
خواهند کرد. در ایران، علي رغم فیلترینگ تلگرام، هنوز 
مردم از آن استفاده مي کنند. واتس اپ در سال ۲۰۱۹ 
غوغا کرد و گویا در سال ۲۰۲۰ گوي رقابت را از تلگرام 
خواهد ربود. شبکه ملي اطلاعات، همان طور که در 
کشورهاي چین و روسیه، نتوانست موفق شود، در ایران 
هم راه به جایي نخواهد برد و هزینه بالایي روي دست 
مالیات دهندگان خواهد گذاشت.  مردم جهان در سال 
۲۰۱۹ با گسترش خطر افراطي گرایي نژادي و قومیتي 
مواجه بودند و این شرایط در سال ۲۰۲۰ تشدید خواهد 
شد. یکي از عوامل رشد افراط گرایي، ناسیونالیسم و 
ملي گرایي، تسهیل ارتباط میان اقلیت هاست و کنترل آن 
اراده جهاني را مي طلبد. برخي فکر مي کنند جهان به 
سمت نوعي فاشیسم و نژادپرستي، همراه با پوپولیسم و 
عوام زدگي پیش مي رود. اگر ترامپ رئیس جمهور آمریکا 
باقي بماند، احتمال رشد این وضعیت بیشتر خواهد بود.
تحویل سال ۲۰۲۰ با اعمال شاقه است. باید دعا 
کنیم آنهایي که در جهان تصمیم گیر هستند، کاري نکنند 
فردا توجیه مناسبي براي سیاست هاي امروزشان نداشته 
باشند. مردم مستحق این همه فشار و تنگدستي نیستند. 
آنها نمي خواهند فرزندان شان با حسرت و ناامیدي، شاهد 
پیشرفت هاي ممالک دیگر باشند و هر سال دریغ از سال 
قبل، دچار حرمان و اندوه شوند. مردمان ما چیز زیادي 
نمي خواهند؛ خواست آنها حکمراني خوب و کمي 
منطق و انصاف است. امید که در سال بیست بیست، این 

خواسته دل مردم مستجاب شود.  

تحویل سال ۲۰۲۰ با اعمال شاقه
 قادر باستانی

 تلنگر

 اتفاقی بزرگ و مهم در هجدهم دسامبر ۲۰۱۹ 
میلادي مصادف با ۲۷ آذرماه در مجمع عمومي سازمان 
ملل درباره کودکان بي سرپرست و بدسرپرست افتاد و 
مصوبه اي تصویب شد که تحقق آن در جهان  فرصتی 

ارزشمند براي این گروه از کودکان است.
طبق این مصوبه، همه ۱۹۳ عضو سازمان ملل از 
جمله ایران به قطع نامه اي رأي دادند که به وضوح اعلام 
مي کند زندگي کودکان و نوجوانان در مراکز نگهداري 
شبانه روزي به آنها صدمه و آسیب مي رساند. ۸۰  درصد 
از کودکان و نوجوانان حاضر در این مراکز و مؤسسات 
نگهداري بي سرپرست نیستند و بدسرپرست هستند 
و نیاز هست به هر شکل ممکن با این خانواده مرتبط 
شوند. همه کشورها تصویب و تأیید کردند  به تدریج کار 
داوطلبانه در این مراکز و بازدید خیران از این مراکز باید 
متوقف شود زیرا به دلیل درآمدزابودن این فعالیت ها 
براي مؤسسات و مراکز، تشویقي براي ادامه فعالیت این 
مراکز است. به عنوان یک مددکار اجتماعي که ۲۵ سال 
در این حوزه کار مي کنم و با این مراکز آشنا هستم، این 
مصوبه را  فرصتي مي دانم تا نهضت مرکززدایي در دنیا 
در حوزه کودکان بدسرپرست و بي سرپرست اتفاق بیفتد 
و همان گونه که در ادیان مختلف الهي از جمله دین مبین 
اسلام تأکید شده است، از این کودکان  در جامعه و در کنار 
خانواده ها حمایت کنیم. این نکته را در نظر داشته باشیم 
که این کودکان  به ترحم ما نیاز ندارند و فکر مي کنم 
نگاه ترحم آمیز به کودکان بي سرپرست بدترین رفتار با 
آنان خواهد بود و تمرکز سیاست گذاري ها و برنامه هاي 
سازمان هاي مرتبط اعم از دولتي و غیردولتي بر حضور 
کودکان در مراکز نگهداري هم همین گونه است. 
بي دلیل نیست که خداوند در قرآن کریم مي فرماید: «از 
تو درباره یتیمان مي پرسند، بگو: اصلاح کار آنان بهتر 
است و اگر زندگي خود را با زندگي آنها بیامیزید، آنها 
برادران دیني شما هستند». تأملي بر آنچه در این آیه 
به آن اشاره شده است، نشان مي دهد  بهترین محیط 

براي کودکان یتیم، محیط طبیعي خانواده و حضور در 
کنار سایر اعضای خانواده هست و حتي پیامبر اکرم(ص) 
جاي دادن یتیم در منزل و تأمین نیازمندي هاي او را باعث 
قبولي اعمال در پیشگاه خداوند دانسته که این هم دلیل 
دیگري است که مي تواند نشان دهد چرا کودکان یتیم 
را باید در خانه ها بزرگ کرد چراکه صمیمیت و آرامشي 
که در درون خانه ها هست و آرامشي که در کنار سایر 
افراد در درون خانه به دست مي آورند و اجتماعي شدن 
کودکان براي تأثیرگذاربودن و ایفاي نقش شهروندي 
مسئولیت پذیر و... هیچ گاه در مؤسسات و مراکز نگهداري 
حتي بهترین مرکز از نظر امکانات و تجهیزات و غذا و... 
نخواهد بود حتي اگر مهربان ترین افراد مسئولیت این 

مراکز را بر عهده داشته باشند.
با وجود تلاش هاي انجام شده در کشور از سوی 
سازمان هاي دولتي و غیردولتي در زمینه کودکان 
بدسرپرست و بي سرپرست که باید از آنها سپاسگزار بود، 
ولي  فکر مي کنم  این مسیر نیاز به بازنگري اساسي دارد 
و ضمن جلب مشارکت بیشتر خیران در این زمینه، باید 
مسیر مشارکت آنان از تأسیس مرکز به سمت حمایت 
و نگهداري از این گروه از کودکان در خانه ها تغییر کند 
چراکه آینده زندگی کودکان با حضور در بطن جامعه 
ساخته مي شود و در همه دنیا نباید کودکان بي سرپرست 
و بدسرپرست محملي براي جلب مشارکت خیران در 
مراکز و مؤسسات شوند. موفقیت مشارکت خیران را باید 
در توانمندسازي این گروه از کودکان در جامعه دنبال 
کرد. پنج سال قبل به دعوت گروهي از افراد مؤثر در 
جامعه و ذي نفوذ به جلسه اي متوجه شدم مي خواهند 
براي توانمندسازي حدود ۶۰  کودک مرکزي تأسیس 
کنند و ظرفیت هاي فردي و اجتماعي و سیاسي شان را 
به کار گیرند. در آن جلسه گفتم در تهران ۶۰  کلینیک 
مددکاري اجتماعي فعالیت دارد که از سوی مددکاران 
اجتماعي تحصیل کرده و باتجربه مدیریت مي شوند، 
پیشنهاد مي کنم به جاي تأسیس مرکز بیایید مسئولیت 
توانمندسازي هر کودک را به یک کلینیک واگذار کنید 
ولي همه ظرفیت هاي خود را در اختیار آنها قرار دهید تا 
با برنامه ریزي مناسب و متناسب با شرایط هر کودک براي 
توانمندسازي شان اقدام شود. در نهایت کار خودشان 
را کردند و مجوز تأسیس مرکز گرفتند. مهم ترین دلیل 

این بود که مي خواستند مرکزي تأسیس کنند و فکر 
مي کردند بیشتر دیده  و شاید هم با این کار خودشان 
بیشتر راضي مي شوند. چه بخواهیم و چه نخواهیم، 
زندگي در مراکز نگهداري براي کودکان عوارضي دارد 
که نباید چشم خود را روي این واقعیت ها بست. یکي از 
تلخ ترین صحنه هایي که در همه کشور هاي دنیا مي توان 
دید، این است که کودکان مراکز نگهداري کودکان،  به 
نمایشگاهي براي جلب مشارکت مردم و خیران و 
بنگاه ها تبدیل شوند؛ موضوعي که ما هم با آن مواجه 
هستیم و بعضي از مراکز ما این گونه شناخته مي شوند. 
باید حضور خیران و بنگاه ها و فعالان اجتماعي را براي 
حمایت از کودکان به فال نیک بگیریم و بي توجهي به 
این ظرفیت ارزشمند و بي بدیل را بي تدبیري مي دانم، 
ولي بپذیریم  ایفاي این مسئولیت فقط با تأسیس مرکز 
و مؤسسه خیریه نیست. بلکه مي توان کار خیر را بدون 
دیده شدن و در بطن جامعه و در درون خانواده ها 
انجام داد و بچه هاي بي سرپرست و بدسرپرست به  
جاي تجربه زندگي در مراکز و مؤسسات نگهداري، 
گرما و صفاي حضور در خانه ها را تجربه کنند و با این 
گرما بزرگ شوند. گاهي اوقات براي ساخت یک مرکز 
نگهداري، میلیاردها تومان هزینه و جشنواره هایي براي 
تأمین هزینه ساخت و تجهیز مراکز از طریق جلب 
مشارکت مردم برگزار مي شود که اگر سرانه این هزینه ها 
را بین کودکان تقسیم کنیم، شاید تا پایان عمر نیاز به 
هیچ کمکي نداشته باشند. تأملي بر آمار ارائه شده در 
ادوار مختلف از سوی مسئولان سازمان بهزیستي کشور 
نشان مي دهد بیش از ۸۰ درصد این کودکان در حال 
حاضر بدسرپرست هستند. دقیقا شبیه شرایطي است 
که در آمار هاي جهاني هم وجود دارد و جمعیت 
حدود هشت میلیوني این گروه از کودکان، همین گونه 
هستند. از بازنگري سیاست های مرتبط با کودکان 
بدسرپرست و بي سرپرست هراس نداشته و سپاسگزار 
همه تلاش هاي انجام شده باشیم و همت خیران عزیز 
را هم گرامي بداریم اما کاري اصولی تر براي این گروه 
از کودکان انجام دهیم و رویکرد مبتني بر خانواده و 
جامعه را انتخاب کنیم و خیران را هم براي توجه به 

این رویکرد تشویق کنیم:
غلام همت آن نازنینم/ که کار خیر بي رنگ و ریا کرد 

کودکان بی سرپرست نیازمند ترحم نیستند
 سیدحسن موسوي چلک

 رئیس انجمن مددکاران 
   اجتماعی ایران


